*G 11.23*  
EX BIBLIOTH.  
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

VI-56

SIGNAT. 1800 CCCXIII.

7

Consideratio  
DUORUM DISCURSuum  
*Quibus*

**J E S U I T Æ**  
**S I M P L I C I O R I B U S**  
PERSUADERE CONAN-  
TUR, UT à LUTHERI DOCTRIL  
nâ secessionem faciant,  
*De qua*

Præpotentis DEI Auxilio  
*In Illustri Salanâ*

PRÆSIDE

**JOHANNE GERHARDO**  
S. Theol. Doctore, & Profess. Publ.

*In disputatione publicâ d. 27. M. Auguſti in*  
*Auditorio Theologico instituendâ,*

Rationem reddet

**M. SIMON LEISRINGIUS**  
Leucopetrâ - Misnicus,

J E N Æ

*Ex Officina Typographica Tobia Steinmanni,*  
Anno M. DC. XXV.

Coniectatio  
Dolorum discensus  
Jesuita  
Simplicioribus  
Praeclarissime conan-  
tibus, ut fuit huius doctri-  
nae decolor non possit  
Diversis  
Praeterea deinde ad aliis  
in illius scriptis  
Glossa  
Iohanne Gerhardo  
S. Thes. Dogmatis, Proleg. p. 1.  
In primis, quod est in M. Schmidii  
Catechismo, Tertio Tomo, Quarto  
Radicem habet in  
M. Simon Festsingius  
Festis - Milticis,  
Iena  
Ex officina Friderici et Iacobi Visscherianorum  
anno M. BC XXXV.

**CONSIDERATIO**

**Duorum Discursuum**

*Quibus*

**JESUITÆ SIMPLICIO-**  
**RIBUS PERSVADERE CONAN-**  
tur, ut à Lutheri doctrinâ seces-  
sionem faciant.

**THEISIS I.**

 **V**ANDO Jesuitæ in Colloquium de Religione cum nostris descendant, eosque permovere conantur, ut reliktâ, quam ita vocant, Ecclesiâ Lutheranâ ad gremium Romanæ Ecclesiæ sese conferant, hoc primū tanquam ab omnibus concessum principium presupponunt. *Ab ascensione Christi in cælum usq; ad ipsius in novissimo die redditū semper fuisse & fore in his terris Ecclesia, que nullis hereticorum, Anticristi, aut deniq; ipsius Diabolimachinatio- nibus potueris vel in posterum etiam possit everti, sed usq; ad finem mundi tanquam petra firmissima perficitur, si inexpugnabilis.*

2. Hoc postico principio querunt: Ilbinam gentium ante Lutherum nostram fuerit Ecclesia? in qua mundi parte? in qua regione? in qua urbe? in quo pago? Si enim nostra Ecclesia est vera Ecclesia, extra quam nulla est salus, necessarium esse arbitrantur, ut juxta concessum principium, nunquam defecerit,

nec unquam defuerint homines; qui doctrinam Augustanae Confessionis per omnia fuerint complexi.

3. Huic quæstiōni dicunt, tripliciter à nostris respondere posse. Vel 1. dicendo, nostram Ecclesiam non minus ante Lutherum fuisse conspicuam in quibusdam mundi partibus ac nunc est. Vel 2. fuisse invisibilē, hoc est, non quidem defuisse unquam Lutheranos, sed ob metum Tyrannidis Pontificia in eremis & montium cavernis per aliquot secula latuisse. Vel 3. aperte confiendo, nullos ante Lutherum extitisse Lutheranos ac proinde frustrā quari nostram Ecclesiam, Romanam autem Ecclesiam tunc temporis fuisse veram Ecclesiam. Licet enim multis corrupta fuerit erroribus, quia tamen fundamentum salutis retinuerit illum, nihil obstat, quo minus dicitur vera Ecclesia.

4. Nullam harum responsionum quæsito satisfacere, regerunt. Non primam; 1. quia ex nullo auctore constet, in quam orbis regione ante centum annos Lutheri doctrina fuerit predicata, proinde gratis ac temerè id affirmari. 2. quia reclameat ipse Lutherus, qui passim in scriptis suis, præsertim in libro contra Hans Wurst refutatur, suam doctrinam tunc temporis orbi Christiano planè fuisse incognitam, sed primum lucem Evangelii in Germania accendisse, imo se validè dubitare, an Germania unquam audiverit verbum Dei.

5. Non secundam. 1. quia si multi Lutherani ob metum Tyrannidis Pontificia in eremo latuissent, hoc profectio nos edocerent Historici, qui omnium Tyrannorum persecutiones & ubi terrarum interea Ecclesia sedem suam habuerit, summâ diligentia annotarunt. Cum vero de ejusmodi persecuzione apud omnes Historicos alcum sit silentium, hoc quoq; magnâ temeritate affirmari. 2. quia evidenter ratione evincit posse, hoc esse commentum. Si enim multi fuissent ante Lutherum Lutherani, illi mox audiēt ipsius prædicatione sturnatim ad illum confluxissent, ingenuè testando, se antea idem credidisse, id quod etiam factum non esse nemo dubitet.

6. Non tertiam. 1. quia contraria sit sacris literis, quæ ita describunt Ecclesiam, ut facile appareat, sine fallibili an infallibili (an possit errare, nec ne) quid enim clarius illius dictū Joh. 16. v.13. Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem. 1. Tim. 3. v.15. Ecclesia est columna & firmamentum veritatis? *Loca loca*

loca (inquit) non possunt etiā distinctione articulorum in principales & minus principales, quasi sufficiat, Ecclesiam in principaliis vel fundamentalibus articulis fidei à veritate non aberrare. Neg, enim apparet, quomodo Romana Ecclesia possit excusari, quae non minus olim tempore Patrum & Scholasticorum, quām hodierno tempore multa habuit dogmata, quae nos tanquam idololatrica & palam excremuntur. Si fuerint idololatrica, certè fuerint ejusmodi, quae fundamentum salutis planè everterunt. Ilbi ergo sum fuit Ecclesia?

7. 2. Quia repugnet ipsi Luthero, qui non uno in loco multis verbis contendit Ecclesiam non posse in minimo articulo errare, quod si contingat, tunc statim desinere esse Ecclesiam & contraria generare in Synagogam Satanae.

8. 3. Quia hanc sententiam refellat ipsa Confessio Augustana, quā art. 7. definit Ecclesiam, quod sit congregatio Sanctorum, in quā Evangelium purē docetur, & Sacra mentia legitimè administrantur. Si hoc verum est, Romana Ecclesia, in qua non minus olim quam hodie Evangelium non fuit purē predicatum, nec Cœna & Dominica juxta institutionem Christi, ut à nobis afferitur, legitimè fuit administrata, non potuit esse vera Ecclesia.

9. 4. Denique quia contra hanc sententiam pugnat unanimis consensus sanctorum Patrum, qui nihil magis inculcant, quam unam esse Ecclesiam, extra quam sint omnes heretici, sive impugnantes articulos principales, sive minus principales, nec unquam cætum Donatistarum, Pelagianorum, Petrobrusianorum, & apostolicorum & similiūm dignantur nomine Ecclesie.

10. Huic argumento quod putant esse adiutorium adducunt aliud, quod non minoris judicant momenti ac roboris, videlicet nos circum committere in solvendâ istâ quæstione. Ilnde scilicet Scripturam esse verbum DEI? Illud sic ostendere intuntur. Quando urgemur, unde efficaciter & indubitanter noverimus, Scripturam sacram tam in generali quam in speciali esse verbum Dei: Ex internâ, respondemus, testificatione Spiritus, qui hanc Scripturam in corde meo iudicat divinam & Canonicam. Quare, inquit illi, id quod iste iudicat Spiritus, est verum? dicimus, quia est Spiritus sanctus. At, regerunt illi, fortassis Cacodemon est. Ne quaquam, respondemus, quia in Scripturis Spiritus sanctus creden-

tibus est promissus. In quâ verò Scriptura inquunt? respondemus Joh. 16. v. 13 Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Cap. 10. v. 27. Oves meæ vocem meam audiunt. At unde scimus, hanc Scripturam in particulari esse Canoncam nisi ex interna testificatione Spiritus; atq; ita internam nostram Spiritus testificationem esse à Spiritu sancto credimus per aliquam Scripturam, quam tamen non aliunde efficaciter ac indubitate novimus esse divinam, quam ex illâ eadem internâ Spiritus testificatione; & sic incidimus in circulum, ex quo ipsorum iudicio non possumus exire.

11. Nec facit ad rem (inquiunt) si quis objiciat, internam illam testificationem Spiritus sancti esse instar primi alius principii, ac proinde de istius veritate nihil quicquam esse dubitandum, etiam si aliunde non possit probari. Hoc nihil valere dicunt. Quemadmodum enim prima principia à nomine sanguinis vocantur in dubium, ita ejusmodi inspirationes Spiritus sancti uniformiter ab omnibus acceptantur, quod tamen in hac re non vérificatur. Verbi causâ. Luthero initio predicationis sue, quem adhuc hodie multi sequuntur, Spiritus dicit abbas, Epistolam Jacobi esse strawineam, Calvinus contraria esse Apostolicam. Si hujus declaratoribus Spiritus dicit at multos libros N. T. esse Canonicos & divinos, qui tamen Lutheranis videntur Apocryphi. Hec diversitas (inquiunt) ostendit, nullam fiduciam collocandam esse in illâ internâ inspiratione Spiritus, quatenus talis, nisi juxta infallibilem aliquam regulam, puta Ecclesiasticam autoritatem examinetur.

12. Quod nos vicissim in eadem questione ipsis objicimus circulum, parùm dicunt habere momenti. Facile enim se expedire posse putant, quando Ecclesia autoritatem apud illos, qui Scripturam sacram non recipiunt, multis creditibus argumentis aliunde probant, ut ex antiquitate, consensu gentium, miraculis, successione Pontificum in Cathedra Petri, ipso deniq; Catholica Ecclesia nomine, & quibus argumentis etiam Augustinus utatur contra Manichaeos, in eius simplicitatem cuncti constitutus, ut videre sit in libr. contr. Epist. fundamenti.

13. Hi sunt Jesuitarum discursus, quibus ad Lutheri doctrinam abjeciendam & Evangelicam Ecclesiam deserendam.

Sma-

simpliciores permovere nituntur. Ac sanè testis est experientia, spinois illis quæstionibus quosdam turbari, quò minus in simplicitate doctrinæ Evangelicæ, quam clarissimâ luce in verbo Dei resulgere cernunt, quieti & immoti persistant.

14. Rectè quidem faciunt, qui à Jesuitis hujusmodi quæstionibus exercentur, quòd exemplo Beroënum Act. 17. v. ii. inquirunt, *an hoc ita se habeant*, quæ ab Evangelicis Doctrinis proferuntur, interim tamen sedulò monendi sunt, ut obseruent etiam regulam illius scrutinii & inquisitionis ibidem à Luca additam.

15. Costerus in Enchirid. p. 59. scribit, *Beroënes servatores fuisse, an majorum doctrine & interpretationi Paulus & Silas consona dicerent*. Sed & textus & rei ipsius evidentia huic opinioni manifestè repugnant, disertè enim additur, *καὶ ἡμεῖς ἐναντίον τὰς γέραφας, quotidie scrutantes Scripturas, securi scilicet præceptum Christi*. Johan. 5. v. 39. *Scrutamini Scripturas*. Si Beroënes scrutati fuissent, an doctrina Apostolorum conveniret cum proximis majoribus, nūquā profectò eam recepissent. Quæ enim convenientia superstitionis Ethnicae & traditionum Judaicatum, quibus innutriti fuerant Beroënes, quæve à majoribus suis acceperant, eum doctrinæ Apostolica?

16. Ad unicam igitur, eamque certissimam veritatis regulâ videlicet ad scripta Mosaica & Prophetica contulerunt & examinarunt doctrinam Apostolorum, de quo Scriptura Canonem Chrysostom. hom. 13. in 2. Corinth. sic differit. *Habemus autem ἀπόλλυντον τὴν τοῦ Ιησοῦ πνεύματα exactissimam trutinam & gnomonem & regulam divinarum inquam legum assertionem, ideo ὁρῶ & obsecro ὃς, ut relinquatis, quid huic aut illi videatur, degs bis à Scripturis omnia inquiratis*.

17. Beroënum igitur vestigiis ut insistant, sedulò mendici sunt, qui de antiquitate doctrinæ Evangelicæ (quam novitatis nomine suspectam ipsis reddere conantur Jesuitæ) inquirere cupiunt, postmodum etiam Ecclesiasticorum Scriptorum temporibus Apostolicis proximorum testimonia conquerere poterunt, ita procul dubio eveniet ipsis idem, quod Clarissimo Jcto Johanni Wölffio in hoc ipso negotio olim contigit.

18. Is verò in Praefat. tomī I. Lection. memorab. de se-  
ipso sic scribit: Cum ante hęc tempora etiam magna eruditio nis &  
sapientia viros in causa religionis vacillare & nunc mutare, nunc  
verò abnegare priorem fidem suam, in qua nati, baptizati & educa-  
ti fuerant, vidarem, capi & ego de anime mee salute esse solitus &  
cum doctis piisq; viris de hac respius conferre. Precatus igitur  
Deum cum Davide, ut avertat oculos meos à vanitate, ne similis sie-  
rem descendantibus in lacum, sed ut confiteri ipsi (Domino) possem  
in Ecclesia magna, diligenter primum ex sacris literis, deinde san-  
ctis Patribus, aliisq; historis, quas undiqueq; comparare & re-  
perire poteram, de rei veritate disquirere capi, ad quam rem non-  
parum mibi commodabant peregrinationes, frequentes illustrum  
ac celebriorum terre locorum visitationes & legationes. Nam  
sicubi in curiis & aulis Imperatoris & Regum Gallie, Navarre,  
Anglia & Polonia, ut etiā Principum passim & Conventibus Imperii  
ob expedienda negotia sapè per menses aliquot commorandum fuit,  
ne inane perire tempus, interea omnigenas Imperatoris, Regum,  
Monasteriorum, Collegiorum, Universitatum, Civitatum & docto-  
rum virorum Bibliothecas, librosq; perlustravi. Et multos, quos  
habere non potui, non sine sumtibus ex molesto & longinquō itinere  
missis literis comparare non desisti, soluq; & unus ac sine adminicu-  
lo cuiusquam hominis perlegi & ex eis hoc opus congeSSI. Gustum  
igitur dulcedinis ex veritate percepto tandem ad inquirendum al-  
tius eam & rimandum relicta omnibus penè negotiis Politicis &  
Aulicis unicè huic me dedicavi & sollicitè statum Ecclesia antiquę  
& hodiernę non absq; magnis laboribus & sumtibus indagavi.  
Quibus dum sedulò incumbarem & tot tantasq; querimonias &  
testationes omnifariorū abusu m̄ in Republica, quām preci-  
pue in Ecclesia, Patrum & gravissimorum autorum aliorum  
penè infinitorum offendere, capi memoria causā colligere & coa-  
cervare hujusmodi testimonia & autoritates. Postea subjun-  
gens aliorum de thesauro istarum lectionum judicium, re-  
fert, ipsos censuisse, nullum esse dubium, quin si multi, qui in Papa-  
tu vivunt, cognitum atq; exploratum haberent, quid esset veritas  
& quod nonnulla mens essent hominum figmenta, orq; virtus & abu-  
sibus plenaq; referata, multaq; vel questus causā vel dominandi libi-  
dine excogitata, serio ipsimet miseram suam sortem deploraturi  
essent,

effent, si docerentur; quā effet incedendum, ne à veritate fidei  
aberiantes seipsoſ ſalute defraudarent, id quod memorabili ex-  
emplo amanuensis ſui in Schola Jesuitarum Fuldenſium inſi-  
tuti conſirmat, qui in deſcribendo iſthoc opere magis magis  
que animadvertere, quod Papatus & Religio Eccleſia Romanæ  
planè ab Apoſtolorum ſemita declinaſſet, quid item Lutherus  
docuifſet, ad doctrinam Evangelicam acceſſerit.

19. Hisce ita præmissis deſcendemus ad conſideratio-  
nem diſcurſum iſtorum Jesuiticorum. In priore tanquam  
certum & immotu principiū præſupponitur, ab aſcenſione  
Christi usq; ad ipſius in noviſſimo die reditum ſemper fuiffe & fore  
in hiſ terriſ Eccleſiam, que nullis hereticorum, Antichriſti, aut ipſius  
Diaboli machinationibus everti potuerit, atque eo præſuppoſito  
quæritur, ubi noſta Eccleſia ante Lucherum fuerit?

20. Reſpondeamus ad hunc diſcurſum. Primo idem illud  
Johanni Baptiſte N. Test. Ministerium inchoante, Christo Ieſu  
& Apoſtoliſ iphiſi à Phariseis olim objici potuiffē ac reipsā  
etiam obiectum fuiffe. Poterat omnino Pharisei flagitare, ut  
oſtenderetur unus aliquis cætus, qui ſinceritatē doctriṇa, pro-  
ut ea à Christo & Apoſtoliſ prædicabatur, publicè fuerit pro-  
feſſus, qui oppoſuerit ſe corruptiſ Pharisaicis, in qua pura do-  
ctrina Moaica & Prophetica ſine humaniſ ſigmentiſ & erro-  
biſſuſ fuerit conſervata.

21. Poterant ergo eodem modo argumentari. Prater  
Judaicam & Ethnicam nulla fuit habetenuſ in mundo religio. Quod  
ſi juxta doctriṇam Christi & Apoſtolorum Judaicā religio, prout  
publicè in populo Judaico ſonuit, eſt corrupta & multis erroribus  
contaminata. Ergo vera Eccleſia defecit ac vera fides defit, aut ſe-  
rum exitit, petimus oſtendi, in qua mundi parte, in qua regione, in  
qua urbe, in quo pago fuerint homines, qui doctriṇam Christi &  
Apoſtolorum per omnia fuerint amplexi.

22. Quicquid huic Pharisaico argumen‐to pro Christo  
& Apoſtoliſ responderi potefit, idem etiam argumen‐to Jesuiti‐  
co, quod contra noſtrā Eccleſiam urgetur, responderi potefit  
& debet. Ut enim Johannes Baptiſta prædicatione ſuā con‐  
vertit corda patrum ad filios Luc. i. v. 17. hoc eſt, à traditione proxi‐  
morum majorum ad veram antiquitatem, ad primorum Pa‐

I.

B

trum

erum doctrinam, adeoque ad revelationem divinam in Mosaicis & Propheticis scriptis traditam provocavit, ut hac ratione corda antiquissimorum patrum ad filios iterum converterentur & in confessione sincera doctrina esset consensus: ita & nos provocamus ad veram Apostolicam doctrinam & Ecclesiam antiquitatem, quae in scriptis Evangelistarum & Apostolorum clarissimum est proposita.

23. Ut Christus *Scripturas scrutari* & ex illis de doctrina sua judicari Job. 5. v. 30. Phariseos & Scribas in *cathedra Mosis sedentes*, id est, quatenus doctrinæ Mosaicæ conformia docent (uti I. yrana in cap. 23. Matth. Biel. 4. sent. dist. 1. q. 4. art. 3. Lucas Brugensis in comm. rectè exponunt) audiri Matth. 23. v. 3. contrà verò à fermento Phariseorum, id est, falsâ ipsorum doctrinâ Mosaicæ contraria, eiique superadditâ caveri Matth. 16. v. 6. & 12. serio jubet: ita & nos auditores nostros hortamur, ut Scriptutas sedulò scrutentur & ex illis de doctrina nostra iudicium faciant; ac Prælatos Ecclesie audiri jubemus sedentes in *cathedra Apostolorum*, id est, quatenus conformia doctrinæ Apostoli in Scripturis expositiæ proponunt, sed à fermento traditionum & corruptelarū superaddito cavendum esse docemus.

24. Ut Apostoli protestati fuere, se nibil docere extineat, qua Moses ac Prophetæ locuti sunt futurum Act. 26. v. 21. se prædicare *Evangelium* jam ante prænunciatum per Prophetas in *Scripturis sacris*. Rom. 1. v. 2. ac proinde ex illorū scriptis de doctrina sua iudiciū fieri, eamq; sepositis errorib. in Ecel. Judaica à Pharisæis superadditis acceptari voluerunt: ita & nos protestamur, quod nihil doceamus extra ea, quae Moses & Prophetæ, Christus & Apostoli in Scripturis sunt locuti, ea igitur jubemus acceptari sepositis erroribus, qui in Ecclesia Romana superioribus seculis progressu temporis huic doctrine supervenerunt.

25. Unicum illud huic *scripturæ* specie quadam opponere possunt: Diversam esse rationem Ecclesie in N. & Synagogæ Iudaice in V. T. illam fore perpetuam, banc verò defecisse & deficerre debuisse. Sed breviter respondemus, non esse, hoc loco questionem de Ecclesiæ perpetuitate, sed de Ministerii publici in Ecclesia puritate & ab omni errore immanitate, quæ duo accuratè distinguenda esse, paulò post pleniùs docebimus.

26. Quoad.

26. Quoad posterius membrum, eandem esse Ecclesię  
Iracliticę & Christianę rationem multis evidētibus argu-  
mentis confirmari potest. Quoties ipsimē Pontificiū à statu Ec-  
clesię Iracliticę ad statum Ecclesię Romanę argumentantur,  
præsentim quādō de visibili Ecclesię capite, Pontifice Romano,  
quæstio est, quem cum summo Sacerdote V. T. comparant? præ-  
supponunt igitur Iracliticę & Christianę Ecclesię confor-  
mitatem.

27. Sed hæc nār' avdēntur dicuntur. Quod ad rem ipsam  
attinet, dicimus, non posse ostendi absolutas promissiones Ec-  
clesię visibili in N. T. datas de omnimea puritate & libertate  
ab omni errore, sed omnes promissiones Ecclesię tam Nov.  
quam V. Test. datae sunt conditionales, si scilicet permanserit  
in sinceritate doctrinæ in verbo divinitus revelato ipso com-  
mendata.

28. Quod promissiones Ecclesię V. T. datae fuerint con-  
ditionales, non opus est probari, quia conceditur ab adversariis,  
idem igitur de Ecclesia N. T. probandum restat. Id verò liquidis-  
simè docet Apostolus in Epistola ad Romanam Ecclesiam scri-  
ptā, quæ unicē illud privilegium non errandi hodie sibi vendi-  
cat. Rom. II. v. 19. Dices, fructi sunt nām, ut ego inferar, v. 20. Benē,  
propter incredulitatem fructi sunt, tu autem fide fias, noli altum sa-  
pere, sed time, v. 21. Si enim Deus naturalibus nāmis non pepercit, ne  
fortè nec tibi parcat, v. 22. Vide ergo bonitatē & severitatem Dei,  
in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in re autem bonitatem, se  
permanserit in bonitate, alioquin & tu excideris.

29. Argumentatur in his verbis Apostolus ab Ecclesia  
Judaica ad Christianam, non solum ut à pari, sed etiam ut à mi-  
nori ad majus. Quod enim uberior est Dei gratia & quod illustri-  
ores sunt promissiones, ed atrociores poena & tenebrae densiores  
contemtoribus verbi sunt metuenda. Si Romana Ecclesia re-  
ctè convincitur periculo excisionis obnoxia exemplo Ecclesię  
Iracliticę, utique etiam codem exemplo rectè convincitur pe-  
riculo erroris obnoxia, minus enim malum est aliquos errores  
amplecti, quam penitus excidi.

30. Idem Apostolus 2. Cor. II. v. 2. dicit. se Corinthiacam  
Ecclesiam, ut virginem castam defensione Christo, metuere vero, ne  
Corin-

*Corinthiorum sensus à simplicitate fidei, qua est in Christo, astutia  
satanae dimoventur, sicut serpens olim Ewam seduxit. Johannes  
illam Ecclesiam, in qua dominatur unctio spiritus, admonet, ut  
à seductoribus sibi caveat. Epist. 2. v. 18 & expressè addit conditionem v. 24. Si permanes in vobis, quod ab initio audistis & vos  
in Filio & Patre permanebitis.*

31. *Eiusmodi conditiones alibi passim occurunt. Joh. 8. v. 31. Si in sermone meo manseritis, verè discipuli mei eritis. 1. Tim. 6. v. 3. Qui alter docet & non acquiescit sanis sermonibus Christi & ei, qua secundum pietatem est doctrine, superbus est, nihil sciens, languens circa questiones & pugnas verborum. Hebr. 3. v. 14. Partitipes Christi effecti sumus, si tamen initium substantie usq; ad finem firmum retineamus, v. 6. Domus Dei sumus, si fiduciam & gloriam spei usq; ad finem firmam retineamus. Ac si visibili Ecclesia N. Test. absolute promissum esset non errandi privilegium, quorū forent admonitiones de cavendis Pseudoprophetis Matth. 7. vers. 15. De probandis Spiritibus, an sint ex D & O 1. Johan. 4. v. 1.*

32. *Si dicas, particulares quidem Ecclesiæ errare posse, aliam verò nationem esse Ecclesia Catholica, qua sit firmamentum & columna veritatis 1. Tim. 3. v. 15. cui promissus sit Spiritus veritatis, qui eam ducat in omnem veritatem Johan. 14. v. 26. cap. 16. v. 13. Resp. Romana Ecclesia, quæ hodiè privilegium illud unicè sibi arrogat, non est Catholica, sed particularis Ecclesia, non minus quam reliqua Ecclesiæ particulares errori obnoxia, nisi regulam veritatis in Scripturis propositam teneat, siquidem nullum peculiare privilegium pro se adducere potest, quin imo ex Epistola Pauli ad Romanam Ecclesiam scripta manifeste patet, quod ipsa quoque periculo erroris & erroriorum sit obnoxia.*

33. *Quod attinet Catholicam Ecclesiam, eo nomine intelligitur vel universitas electorum, qui omnibus mundi temporibus ac locis vixerunt, vel Ecclesia visibilis, prout comparata est in externo verbi ministerio. Si priori sensu nomen Ecclesiæ Catholicae accipiatur, libenter fatemur, eam ab erroribus fundamentum salutis concernentibus esse liberam. Elegi enim, si vel maximè ad tempus etiam contra fundamentum errant,*

errent, tamen divinâ gratiâ ex erroribus illis iterum eluctantur; si amplectantur errores non repugnantes fundamento, illi igne crucis & temptationum exuruntur, ut salvi hant quasi per ignem. 1. Corinth. 3, v. 15, ac proinde in hac Ecclesia Catholica electorum potissimum complentur amplissimæ illæ promissio-nes divinæ.

34. Quod si posteriori sensu nomen Catholicae Ecclesie accipiatur, eam promissiones illæ, cum non sint absolutæ sed conditionales, non reddunt ab omni erroris periculo libera-ram, neque ex illis evinci potest, quod publicum visibilis Ecclesie ministerium perpetuò futurum sit incorruptum.

35. Quid enim fiet clarissimis illis prædictionibus Christi & Apostolorum? Matth. 24. v. 24. Surgent PseudoChristi & PseudoProphetæ & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur ( si fieri potest ) eriamelecti Luc. 18. v. 7. Cum Filius hominis venerit, putas inveniet fidem in terra? 2. Thessal. 2, v. 3 non venit dies Domini, nisi prius venerit in signo ( ubi mani-festè de generaliore quadam signo agitur, particulares enim jamdum contigerant complures ) v. 10. Quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, mittet illis Deus efficaces errores. Apoc. 12. v. 6. Mulier (typus Ecclesie) fugit in solitudinem, ubi ha-bet locum paratum à Deo. Apoc. 13. v. 8. Adonaverunt bestiam (Antichristi typum) omnes qui inhabitant terram, quorum nomina non sunt scripta in libro vite Agni. Apoc. 17. v. 2. Cum meretrice Ba-bylonica (Antichristi typo) fornicati sunt Reges terra & inebriati sunt, qui inhabitant terram de vino prostitutionis ejus.

36. Hæ prædictiones non minus à Spiritu sancto editæ sunt, quam amplissimæ illæ promissiones ac evidenter docent, fore tempus, quo totius visibilis Ecclesia ministerium publicum futurum sit corruptum, uti paulò post latius demonstrabitur.

37. Promissiones igitur illæ de conservatione in veritate, de assistentia Spiritus sancti perpetua &c. sunt conditionales. Tunc enim Ecclesia visibilis in veritate conservatur, inquæ omnem veritatem à Spiritu sancto ducitur, quando celestis Pa-tris obsequentem filiam, Christi Salvatoris sui obsequentem sponsam & Spiritus sancti obsequentem discipulam fese pra-  
bodin

bet Joh. 8.v.32, cap 10.v.27. quando vestigiis doctrinæ Apostoliæ fideliter insistit; quatenus verò à doctrina Apostolica exorbitat, nec sequitur mediatum illum Spiritus S. ductum per verbum, etenus non amplius est pura & sincera; interim tamen enpuritaris sunt certi gradus, nec statim definit esse Ecclesia, licet... destinat esse pura.

38. Quod Ecclesia visibilis dicitur *columna & firmamentum veritatis*, inde accidit, quia nuspam in genere humano luet veritas nisi in Ecclesia, interim tamen ex eo non potest colligi, quod publicum visibilis Ecclesia ministerium semper sit omnino incorruptum. Dicitur etiam *columna & firmamentum veritatis*, quia custodit veritatem Propheticis & Apostolicis scriptis comprehensam, transmittit eam ad posteros sive commendatione ac de veritate & certitudine Scripturæ testatur, quo respectu dicitur *extincta super fundamentum Prophætrum & Apostolorum* Ephes. 2.v.20. etenus etiam omnino audienda est vox Ecclesia. Sed ex eo non sequitur, quod in hoc agere Dominico non possint simul crescere zizania errorum, puritatem doctrinæ coelestis intermixta Matth. 13.v.25. Excitat autem Deus fidèles operarios, per quos infelix illud lolium sive in primo statim flore, sive postquam diu intermixum fuit tritico, eradicat, id quod Ecclesia Judaicæ ministerio Christi & Apostolorum, Ecclesia vero Christianæ ministerio Lutheri & Synergorum ipsius contigit.

39. Firmum igitur ac fixum esto, respectu habito ad puritatem & libertatem ab omni errore nullum esse discrimen, inter promissiones datas Ecclesiæ Veteris ac Ecclesiæ N. Test. Unus utробique Ecclesiæ sponsus, una eademq; fides, unus Spiritus, una p̄s, una confessio, una coelestis hereditas Ephes. 4.v.3. & seqq. ac civitas una, licet in externis ritibus accidentaria quædam differentia occurrat, sicut Augustinus in libris de civitate Dei latè probat.

II.  
40. Atque hoc est primum responsionis nostræ ad Jesuiticum discursum membrum. Alterum hoc esto. Quando inter eos, qui sunt in Ecclesia, id est, qui Christum profitantur, & scripturas utriusque Testamenti amplectuntur, de sinceritate ac puritate doctrinæ questio est, tunc ex principio communni, hoc

Ali, hoc est, ex Scripturis sacris disputandum est; se posita paulisper questione de Ecclesia.

41. Si gentilis de veritate doctrina Christianæ querit, eum eo non potest in primo statim congressu ex Scripturis sacris disputari; eas enim nondum agnoscit esse à Deo editas, deducendus igitur est ad testimonium Ecclesie primitivæ, à qua Ecclesia hodierna testimonium suum de libris Canonicis mutuatur.

42. Sed quando in ipsa Ecclesia, id est, inter eos, qui Christum profitentur, & Scripturas sacras utrinque amplectuntur, de sinceritate doctrinæ questio est, tunc non potest fieri initium à loco de Ecclesia, utraque enim pars vera & sinceræ Ecclesia titulum sibi arrogat, sed ex Scriptura petendum, utra pars reverâ illum obtineat.

43. Quâ de re pii veteres sic differunt. Augustin. in lib. de unit. Ecclesiæ cap. 2. Inter nos & Donatistas questio est, ubi sit Ecclesia? quid ergo facturi sumus? in verbis nostris eam quæsturis sumus, an in verbis capitioi sui Domini nostri? puto quod in illius verbis eam querere debeamus, qui est veritas & speciem novit corpus suum. Lib. ejusdem cap. 3. Sunt certè libri Dominici, quorum autoritatib; utrig; credimus, utrig; servimus, ibi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram. Autor oper. imperf. homil 49. in Matth. In tempore hoc, ex quo obtinuit heresis Ecclesiæ, non potest esse ultra probatio vere Christianitatis neg. refugium Christianorum aliud volentium dignoscere fidei veritatem, nisi Scriptura divina. Hujus generis plura adduximus Loc. de Eccles. §. 138.

44. Sufficit igitur nobis, quod doctrinam nostram ex Scriptis Prophetarum & Apostolorum, quæ utraque pars disceptantium Divina & Canonica esse agnoscit, infallibiliter demonstrare possumus (id enim nos posse in Comitiis Augustanis Anni 30. Ecclius & ipsius complices quodammodo fatebantur, concedentes Augustanam Confessionem ex Scripturis solis refutari non posse) ex eo enim immore colligimus, Ecclesiam nostram esse veram & Apostolicam propter consanguinitatem, ac conformitatem cù doctrina Apostolica, quæ est veluti Ecclesie anima, licet non possimus dìgo indice ostendere, ubi locorum inde à tempore Apostolorum extiterit.

45. Quia

45. Quia enim vera Ecclesia nunquam penitus interit ac deficit, ideo ex promissionibus illis divinis perpetuitatem Ecclesie nostrae immotam ratione deducimus. Elias non poterat in individuo monstrare coetum illum septem millium hominum, qui non curvaverant genua sua coram Baal 1. Reg. 19. v. 18. absit tamen, ut propterea inferre quis velit, nullos ejusmodi cultores veri Dei & stipulatores veræ fidei reliquos mansisse.

III.  
46. Respondemus igitur tertio, distinguendum esse inter Ecclesie perpetuitatem, ejusdemque in publico Ministerio ab omni errore plenariam sinceritatem. Ecclesiam perpetuam mansisse ac ad finem usque mundi perpetuam mansuram esse credimus, sed publicum visibilis Ecclesie Ministerium ab omnibus penitus errore semper fuisse ac fore liberum negamus, id enim prædictionibus divinis & Historiaæ tam V. quam N.T. Ecclesie fortiter refragatur.

47. Prædictiones & Historias V. T. omnes enumerare non videtur operæ premium, cum de Ecclesia V. T. concedatur ab adversariis, quod non fuerit ab errandi periculo immunis. Quid manifestius oraculo illo Propheticō Azaria 2. Paral. 15. v. 3. Transibunt multi dies in Israele absq; Deo vero, & absque Sacerdoti, & absq; Doctore, & absq; Lege, cui conforme est illud Osee cap. 3 v. 4. Dies multos sedebunt filii Israel sine Rege & sine Principe, & sine Sacrificio, & sine Altari, & sine Ephod, & sine Theraphim. Referantur hūc Historiaæ Exod. 32. v. 3. ubi torus populus idolatriam exercet adorando vitulum, nec erat aliquis visibilis coetus Deum sincerè & publicè colens. 1. Reg. 19. v. 10. ubi Elias conqueritur, eversa esse Dei altaria, Prophetas occisos & se solum esse reliatum. 2. Reg. 17. & cap. 21. 2. Paral. 28. per integra capita, ubi graves extant querela de corrupto publico totius Ecclesie visibilis ministerio.